



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

**EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2022 - SEMAFIN**

Ata de Registro de Preços: 005/2022 - SEMAFIN; Processo: 2022.0309.001/2022 – SEMAFIN; Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Administração e Finanças, CNPJ nº 06.137.293/0001-30; Vigência da Ata: 12 (doze) meses, contados da data da sua publicação; Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de refeições prontas individuais, tanto as embaladas tipo “quentinhas”, como as servidas tipo buffet, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA; Empresa Beneficiária: L. K. GOMES DA SILVA (BIA GRILL II) – CNPJ: 22.531.146/0001-04; Valor total registrado: R\$ 226.000,00 (duzentos e vinte e seis mil reais); Data da assinatura: 11 de abril de 2022.

*[Handwritten signature]*

218	Perfil U 3 simples	Aço Maranhão	BARRA	21	R\$ 144,33	R\$ 3.030,93
219	Perfil U leve	Aço Maranhão	BARRA	21	R\$ 43,90	R\$ 921,90
220	Parafuso francês sent c/porca 3/8x11	Cisner	UND	52	R\$ 4,41	R\$ 229,32
221	Parafuso (axer) 5,0x100	Cisner	UND	52	R\$ 0,39	R\$ 20,28
222	Parafuso francês sent c/porca 1/4x1,1/2	Cisner	UND	52	R\$ 0,46	R\$ 23,92
223	Parafuso allen c/cabeça aço 8mm 6x90	Cisner	UND	52	R\$ 3,74	R\$ 194,48
224	Parafuso sextavado fx55 c/flange chave 8mm	Cisner	UND	52	R\$ 1,11	R\$ 57,72
225	Platinox 1,0 lisa	Tramontina	UND	11	R\$ 167,52	R\$ 1.842,72
226	Platinox 1,20 lisa	Tramontina	UND	11	R\$ 188,28	R\$ 2.071,08
227	Platinox 1,60 2cubas	Tramontina	UND	11	R\$ 427,25	R\$ 4.699,75
228	Porta compensado 60cm	A2	UND	26	R\$ 119,76	R\$ 3.113,76
229	Porta compensado 80cm	A2	UND	16	R\$ 139,42	R\$ 2.230,72
230	Porteira rodada areia	Worktop	UND	16	R\$ 29,41	R\$ 470,56
231	Picaria c/cabo	Tramontina	UND	11	R\$ 117,10	R\$ 1.288,10
232	Piso Pl 4 TIPO A	Cedasa	METRO	260	R\$ 36,00	R\$ 9.360,00
233	Piso Pl 5 TIPO A	Cedasa	METRO	260	R\$ 37,83	R\$ 9.835,80
234	Pneu para carro de mão	Tramontina	UND	42	R\$ 75,59	R\$ 3.174,78
235	Prego galvanizado com cabeça 15x11	Gerdaul	KG	26	R\$ 36,26	R\$ 943,76
236	Prego galvanizado com cabeça 15x15	Gerdaul	KG	26	R\$ 28,11	R\$ 730,86
237	Prego galvanizado com cabeça 15x18	Gerdaul	KG	26	R\$ 39,06	R\$ 1.015,56
238	Prego galvanizado com cabeça 21x45	Gerdaul	KG	26	R\$ 40,80	R\$ 1.060,80
239	Prego galvanizado com cabeça 3x8	Gerdaul	KG	26	R\$ 37,32	R\$ 970,32
240	Prego galvanizado com cabeça 3x9	Gerdaul	KG	26	R\$ 39,07	R\$ 1.015,82
241	Registro centro 3/4	Doracete	UND	52	R\$ 9,67	R\$ 502,84
242	Rejunte 1kg extrev. Pisos e paredes	Votorantim	UND	156	R\$ 3,74	R\$ 583,44
243	Refletor led do tipo slim 30w	Tramontina	UND	11	R\$ 153,81	R\$ 1.691,91
244	Rele facil de 560w br	Eastron	UND	52	R\$ 44,88	R\$ 2.333,76
245	Revestimento ceramico tipo parede	Eliane	METRO	52	R\$ 37,97	R\$ 1.974,44
246	Ralo sifonado	Herc	UND	52	R\$ 18,22	R\$ 944,74
247	Registro sold 25mm	Herc	UND	52	R\$ 10,33	R\$ 537,16
248	Registro sold 20mm	Herc	UND	52	R\$ 7,81	R\$ 406,12
249	Registro centro 1/2	Herc	UND	52	R\$ 7,69	R\$ 399,88
250	Rocadeira a gasolina, modelo FS 120, capacidade do tanque de combustível (l) 0,64 cilindrada (cm3), 30,8 peso (kg) 11,6,3 potencia (kw/cv) 1,3/1,8 rot.lenta (rpm) 2800 rot.max(rpm) 12300	Vonder	UND	3	R\$ 1.836,27	R\$ 5.508,81
251	Rolo pintura espuma 15cm c/cabo	Atlas	UND	26	R\$ 7,69	R\$ 199,94
252	Rolo pintura espuma 23cm c/cabo	Atlas	UND	26	R\$ 24,81	R\$ 645,06
253	Rolo pintura la 15cm c/cabo	Atlas	UND	26	R\$ 11,64	R\$ 302,64
254	Roda ferro classic tipo F 6m	Atlas	UND	26	R\$ 30,20	R\$ 785,20
255	Seixo misto	A2	M	52	R\$ 215,35	R\$ 11.198,20
256	Serra circular	Makita	UND	5	R\$ 453,63	R\$ 2.268,15
257	Selador acrilico 18L	Coral	UND	16	R\$ 177,00	R\$ 2.832,00
258	Selador acrilico 3,6L	Coral	UND	11	R\$ 45,87	R\$ 504,57
259	Solvente uso geral anjo 900ML	Suvilim	UND	52	R\$ 29,16	R\$ 1.516,32
260	Solvente uso geral anjo 5l	Suvilim	UND	52	R\$ 98,52	R\$ 5.123,04
261	Serrote N 20	Tramontina	UND	11	R\$ 40,60	R\$ 446,60
262	Talhadeira simples	Tramontina	UND	11	R\$ 24,47	R\$ 269,17
263	Te sold 20mm	Amanco	UND	52	R\$ 1,30	R\$ 67,60
264	Te sold 25mm	Amanco	UND	52	R\$ 1,49	R\$ 80,28
265	Te sold 32mm	Amanco	UND	52	R\$ 4,15	R\$ 215,80
266	Te sold 40mm	Amanco	UND	42	R\$ 7,89	R\$ 331,38
267	Te sold 50mm	Amanco	UND	42	R\$ 10,92	R\$ 458,64
268	Te sold 60mm	Amanco	UND	26	R\$ 32,53	R\$ 845,78
269	Te esgota 100mm	Amanco	UND	52	R\$ 12,40	R\$ 644,80
270	Te esgota 75mm	Amanco	UND	52	R\$ 10,84	R\$ 563,68
271	Te esgota 50mm	Amanco	UND	52	R\$ 5,86	R\$ 304,72
272	Te esgota 40mm	Amanco	UND	52	R\$ 2,64	R\$ 137,28
273	Te esgota 150mm	Amanco	UND	26	R\$ 49,73	R\$ 1.292,98
274	Tinta acrilica 18lt	Coral	LATAO	52	R\$ 236,50	R\$ 12.298,00
275	Tinta acrilica 3,6lt	Coral	GALAO	52	R\$ 55,74	R\$ 2.898,48
276	Tinta esmalte 3,6l	Coral	GALAO	52	R\$ 107,56	R\$ 5.593,12
277	Tinta esmalte 900ml	Coral	UND	78	R\$ 33,37	R\$ 2.602,86
278	Tinta esmalte 3,6 base agua	Coral	GALAO	52	R\$ 143,28	R\$ 7.450,56
279	Tinta piso 18lt	Coral	GALAO	52	R\$ 272,19	R\$ 14.363,96
280	Tinta piso 3,6l	Coral	GALAO	52	R\$ 72,23	R\$ 3.753,88
281	Tinta extralatex semi-brilho 18l	Coral	LATAO	26	R\$ 388,11	R\$ 10.090,86
282	Teiha Canal	Teihais Norte	MILH	26	R\$ 638,32	R\$ 16.396,32
283	Tijolos ceramicos 6 furos para alicerces	Bom Sucesso	MILH	26	R\$ 580,06	R\$ 15.081,56
284	Teiha Brasilit 2,44x0,50	Brasilit	UND	104	R\$ 31,26	R\$ 3.251,04
285	Formeira cozinha 22cm c/cabo	Oliveira	UND	52	R\$ 90,95	R\$ 4.729,40
286	Formeira lavatorio	Oliveira	UND	26	R\$ 97,14	R\$ 2.525,64
287	Formeira plastica 1/2 cano medio	Oliveira	UND	104	R\$ 40,60	R\$ 4.222,40
288	Freme 5 mt	Tramontina	UND	26	R\$ 27,61	R\$ 717,86
289	Freme 50mt	Tramontina	UND	11	R\$ 83,36	R\$ 938,96
290	Tomada dupla 10A	Fame	UND	42	R\$ 15,12	R\$ 635,04
291	Tomada tripla 10A	Fame	UND	42	R\$ 22,53	R\$ 946,26
292	Tomada unitaria 10A	Fame	UND	42	R\$ 9,67	R\$ 406,14
293	Tomada unitaria sobrepor 10A	Fame	UND	42	R\$ 20,71	R\$ 869,82
294	Tubo descarga para vaso	Astra	UND	52	R\$ 16,25	R\$ 845,00
295	Tubo despejo para pia	Astra	UND	52	R\$ 7,69	R\$ 399,88
296	Trefica 6m	Aço Maranhão	BARRA	416	R\$ 38,02	R\$ 15.816,32
297	Trefica Pesada	Aço Maranhão	BARRA	260	R\$ 40,60	R\$ 10.556,00
298	Tubo eletroduto pvc 20 rigido	Amanco	BARRA	52	R\$ 9,17	R\$ 476,84
299	Tubo eletroduto pvc 25 rigido	Amanco	BARRA	52	R\$ 10,35	R\$ 538,20
300	Tubo esgoto 200mm	Amanco	BARRA	16	R\$ 446,28	R\$ 7.140,48
301	Tubo esgoto 150mm	Amanco	BARRA	26	R\$ 226,97	R\$ 5.901,22
302	Tubo esgoto 100mm	Amanco	BARRA	78	R\$ 84,72	R\$ 6.608,16
303	Tubo esgoto 75mm	Amanco	BARRA	26	R\$ 73,68	R\$ 1.915,68
304	Tubo esgoto 50mm	Amanco	BARRA	52	R\$ 54,37	R\$ 2.827,24
305	Tubo esgoto 40mm	Amanco	BARRA	52	R\$ 35,15	R\$ 1.827,80
306	Tubo sold 60mm	Amanco	BARRA	11	R\$ 135,12	R\$ 1.706,32
307	Tubo sold 50mm	Amanco	BARRA	26	R\$ 100,13	R\$ 2.603,38
308	Tubo sold 40mm	Amanco	BARRA	26	R\$ 73,60	R\$ 1.965,60
309	Tubo sold 32mm	Amanco	BARRA	26	R\$ 51,26	R\$ 1.332,76
310	Tubo sold 25mm	Amanco	BARRA	52	R\$ 26,85	R\$ 1.396,20
311	Tubo sold 20mm	Amanco	BARRA	52	R\$ 19,27	R\$ 1.002,04
312	Vednit 3,6L	Suvilim	GALAO	52	R\$ 116,95	R\$ 6.081,40
313	Vedacit 18L	Vedacit	LATAO	26	R\$ 222,26	R\$ 5.778,76
314	Vedacit 3,6L	Vedacit	GALAO	26	R\$ 52,17	R\$ 1.356,42
315	Vedacit 18l	Vedacit	LATAO	26	R\$ 200,00	R\$ 5.200,00
316	Vedacit 3,6L	Vedacit	GALAO	26	R\$ 57,00	R\$ 1.482,00
317	Ventilador parede 60cm Ventasol	Celitte	UND	16	R\$ 350,00	R\$ 5.600,00
318	Vaso sanitario comum	Celitte	UND	42	R\$ 147,00	R\$ 6.174,00
319	Vaso sanitario infantil completo	Celitte	UND	11	R\$ 1.000,00	R\$ 11.000,00
320	Vaso sanitario acoplado	Celitte	UND	42	R\$ 50,00	R\$ 2.100,00
321	Verghalho 1/2 frizado	Gerdaul	BARRA	52	R\$ 89,00	R\$ 4.628,00
322	Verghalho 3/8 frizado	Gerdaul	BARRA	104	R\$ 53,00	R\$ 5.520,00
323	Verghalho 5/16 frizado	Gerdaul	BARRA	104	R\$ 40,00	R\$ 4.160,00
324	Verghalho 1/4 frizado	Gerdaul	BARRA	104	R\$ 25,40	R\$ 2.641,60
325	Valvula para pia	Atlas	UND	104	R\$ 4,40	R\$ 457,60
326	Primer oxidiz (zarcos)3,6L	Galco	GALAO	52	R\$ 86,00	R\$ 4.472,00
327	Picarra	A2	M	104	R\$ 120,00	R\$ 12.480,00
328	Verghalho 4/2 frizado	Gerdaul	BARRA	52	R\$ 12,00	R\$ 624,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 1.020.454,00</b>

**VALOR GLOBAL: R\$ 4.030.004,00 (QUATRO MILHÕES, TRINTA MIL REAIS E QUATRO CENTAVOS).**

Centro Novo do Maranhão - MA, 08 de março de 2022.

JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS Prefeito Municipal de Centro Novo do Maranhão	ACIOLE S. VARAO COMERCIO EIRELI ACIOLE SILVA VARAO CPF: 000.966.453-00
---	--

Publicado por: ANDRÉ LUÍS BARROSO BEZERRA  
Código identificador: 36bfc2cca9d911eb086470e721cfd0af



PORTARIA Nº. 024/2022.

PORTARIA Nº. 024/2022.

**Dispõe sobre a exoneração de servidor do cargo de provimento em comissão de Coordenador de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, e dá outras providências.**

O Prefeito Municipal de Centro Novo do Maranhão, Estado Maranhão, **JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS**, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei de Estrutura Organizacional, e demais dispositivos correlatos,

**Resolve:**

**Art. 1º - EXONERAR** do cargo de provimento em comissão de Coordenador de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a senhora **MARIA SENHORA DE ABREU FERREIRA**, inscrita no CPF/MF sob o nº. 013.592.303-43.

**Art. 2º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º** - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. CENTRO NOVO DO MARANHÃO, AOS DIAS 05 DO MÊS DE ABRIL DE 2022.**

**JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL**

Publicado por: VIVIANE DO SOCORRO CARDOSO DO NASCIMENTO

Código identificador: aeb9c6efa2a6e8da3108403cda0ff5e0

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO**

**EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2022 - SEMAFIN**

**EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2022 - SEMAFIN**

Ata de Registro de Preços: 004/2022 - SEMAFIN; Processo: 2022.0224.001/2022 - SEMAFIN; Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Administração e Finanças, CNPJ nº 06.137.293/0001-30; Vigência da Ata: 12 (doze) meses, contados da data da sua publicação; Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de **serviços de buffet e correlatos** para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA; Empresa Beneficiária: L. K. GOMES DA SILVA (BIA GRILL II) - CNPJ: 22.531.146/0001-04; Valor total registrado: R\$ 289.940,00 (duzentos e oitenta e nove mil, novecentos e quarenta reais); Data da assinatura: 11 de abril de 2022.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO  
Código identificador: 6295170839c983c526c16f0700353c24

**EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2022 - SEMAFIN**

SEMAFIN

**EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2022 - SEMAFIN**

Ata de Registro de Preços: 005/2022 - SEMAFIN; Processo: 2022.0309.001/2022 - SEMAFIN; Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Administração e Finanças, CNPJ nº 06.137.293/0001-30; Vigência da Ata: 12 (doze) meses, contados da data da sua publicação; Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de refeições prontas individuais, tanto as embaladas tipo "quentinhas", como as servidas tipo buffet, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA; Empresa Beneficiária: L. K. GOMES DA SILVA (BIA GRILL II) - CNPJ: 22.531.146/0001-04; Valor total registrado: R\$ 226.000,00 (duzentos e vinte e seis mil reais); Data da assinatura: 11 de abril de 2022.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO  
Código identificador: 41e92a2794cf28707a61184eeb631aba

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO**

**EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO, EXTRATO RATIFICAÇÃO**

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DL 016/2022-CPL. RESULTADO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.06.040/2022-PME. ESPÉCIE: Dispensa de Licitação nº DL 016/2022-CPL. Partes: Prefeitura Municipal de Estreito - MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER e CIOLE E ROCHA LTDA, inscrita no CNPJ: nº 01.345.407/0001-13 e Insc. Estadual nº 121.499.650. OBJETO - **CONTRATAÇÃO DIRETA SOB FORMA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS (TROFÉUS, BOLAS E OUTROS) PARA ATENDER A COMPETIÇÃO "CAMPEONATO DO TRABALHADOR" REALIZADO E APOIADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DE ESTREITO/MA.** FUNDAMENTO LEGAL: art. 23, inciso II, alínea "a" e no art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 atualizado pelo Decreto nº 9.412/2018. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 02.06.040/2022-PME. VALOR: R\$ 4.630,30 (Quatro mil seiscientos e trinta reais e trinta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **ORGÃO:UNIDADE:** 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, **ELEMENTO:** - MA, 08 de abril de 2022.

**Paulo Roberto de Lira Danda**  
Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão

AVISO RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 016/2022-CPL - CPL O Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos quanto a presente publicação virem ou dela conhecimento tiverem que decidiu **RATIFICAR** a Contratação Direta através de Dispensa de Licitação pelo Município de Estreito - MA, nos seguintes termos: ESPÉCIE: Dispensa de licitação nº DL 016/2022-CPL; FUNDAMENTO LEGAL: art. 23, inciso II, alínea "a" e no art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 atualizado pelo Decreto nº 9.412/2018. FAVORECIDO: CIOLE E ROCHA LTDA, inscrita no CNPJ: nº 01.345.407/0001-13 e Insc. Estadual nº 121.499.650, OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA SOB FORMA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS (TROFÉUS, BOLAS E OUTROS) PARA ATENDER A COMPETIÇÃO "CAMPEONATO DO

TRABALHADOR" REALIZADO E APOIADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DE ESTREITO/MA. PROCESSO: 02.06.040/2022-PME; VALOR: R\$ 4.630,30 (Quatro mil seiscientos e trinta reais e trinta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **ORGÃO:UNIDADE:** 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, **ELEMENTO:** Estreito - MA, 08 de abril de 2022.

**Paulo Roberto de Lira Danda**  
Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão

Publicado por: RONILSON SILVA SOARES  
Código identificador: df0ef7628d580b485cb94505d8c90b82

**EXTRATO DA IL, EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DA IL**

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01.03/2022-CPL. RESULTADO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.06.023/2022-PME.ESPÉCIE: INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 01.03/2022-CPL. Partes: Prefeitura Municipal de Estreito-MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA e DIGITUS SOLUÇÕES EM SISTEMA LTDA ME, CNPJ: 21.528.528/0001-08. OBJETO -CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CESSÃO DE SOFTWARE DE SIGE - SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO EDUCACIONAL PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ESTREITO/MA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II e da Lei nº 14.039, de 17 de agosto de 2020, Artigo 1º. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 02.06.023/2022-PME. VALOR: R\$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais), que serão pagos em 12 (doze) parcelas mensais de R\$ 2.000,00 (dois mil reais). **ORGÃO:** 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, **UNIDADE:** 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, **PROGRAMA:** 12.122.0403.2045 - MANUTENÇÃO DA SECRET. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA, **ELEMENTO:** 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Pela Prefeitura o Secretário Municipal de Educação e Cultura, Sr. CARLOS HENRIQUE BATISTA DA SILVA e pela empresa DEMEVAL DE ALMEIDA portadora do RG n.º 101-659 SSP-TO e do CPF/MF n.º 643.755.011-20. Estreito/MA, 25 de fevereiro de 2022.

**CARLOS HENRIQUE BATISTA DA SILVA**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

AVISO RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01.03/2022-CPL O Secretário Municipal de ADM, FINANÇAS E GESTÃO no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos quanto a presente publicação virem ou dela conhecimento tiverem que decidiu **RATIFICAR** a Contratação Direta através de INEXIGIBILIDADE de Licitação pelo Município de Estreito-MA, nos seguintes termos: ESPÉCIE: INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 01.03/2022-CPL; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II e da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. FAVORECIDO: DIGITUS SOLUÇÕES EM SISTEMA LTDA ME. CNPJ: 21.528.528/0001-08, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SOB FORMA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, NA IMPLANTAÇÃO E CESSÃO DE SOFTWARE DE SIGE - SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO EDUCACIONAL PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA. PROCESSO: 02.06.023/2022-PME; VALOR: R\$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais), que serão pagos em 12 (doze) parcelas mensais de R\$ 2.000,00 (dois mil reais). **ORGÃO:** 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, **UNIDADE:** 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, **PROGRAMA:** 12.122.0403.2045 - MANUTENÇÃO DA SECRET. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA, **ELEMENTO:** 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Estreito - MA, 25 de